ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH

V/v chủ động ứng phó với bão gần

biển Đông (bão RAGASA)

Cát Hải, ngày        tháng 9 năm 2025

 Kính gửi:

- Chủ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động

kinh doanh dịch vụ du lịch;

- Các tuyến, điểm tham quan du lịch trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 2417/UBND- TNMT ngày 21/9/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với bão gần biển Đông

(bão RAGASA); Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 22/9/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa; Công văn số

4446/SVHTTDL-QLDL ngày 22/9/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với bão gần biển Đông (bão RAGASA);

Theo bản tin dự báo của Trung tâm khí tượng thủy văn Quốc gia, bão

RAGASA được đánh giá là cơn bão có cường độ rất mạnh, còn nhiều diễn biến

phức tạp. Sau khi vào biển Đông bão di chuyển nhanh hơn với tốc độ khoảng 20

km/giờ và duy trì cường độ cực đại cấp 16-17, giật trên cấp 17 trong các ngày

22- 23 tháng 9 năm 2025 trên biển Đông (sức gió tương đương và mạnh hơn

cường độ cực đại của cơn bão Yagi năm 2024), sóng biển cao trên 10m, biển

động dữ dội, đặc biệt nguy hiểm cho tàu thuyền hoạt động ở khu vực bắc và

giữa biển Đông.

Để chủ động ứng phó bão RAGASA, Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải

yêu cầu chủ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ

du lịch, các tuyến, điểm tham quan du lịch trên địa bàn khẩn trương triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

(1) Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các

điều kiện về lực lượng, phương tiện, vật tư, hậu cần để chủ động phòng, chống

và khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây ra.

(2) Thường xuyên, theo dõi các thông báo, thông tin cảnh báo, cập nhật

diễn biến về tình hình bão RAGASA, thông tin kịp thời đến khách du lịch để

khách du lịch chủ động phương án di chuyển về đất liền sớm nhất có thể, tránh

tình trạng bị mắc kẹt lại đảo do bị cấm biển.

(3) Chủ các phương tiện, thuyền trưởng các tàu thủy lưu trú du lịch, tàu

tham quan du lịch, đơn vị vận chuyển khách du lịch theo dõi chặt chẽ bản tin dự

2

báo và diễn biến của bão RAGASA, nắm bắt vị trí, hướng di chuyển và diễn

biến của bão để chủ động phòng tránh, thoát ra hoặc không di chuyển vào khu

vực nguy hiểm; duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu

có thể xảy ra.

(4) Các đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành, các điểm tham quan du lịch,

đơn vị kinh doanh dịch vụ tàu thủy lưu trú du lịch, tàu tham quan du lịch, đơn vị

vận chuyển khách du lịch đảm bảo an toàn tuyệt đối cho khách du lịch; thông tin

kịp thời để du khách biết, chủ động phương án phòng tránh.

(5) Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của các Bộ, ngành, Ủy ban nhân

dân thành phố, các Sở, ngành liên quan và UBND đặc khu Cát Hải; sẵn sàng các

điều kiện về phương tiện, nhân lực phối hợp hiệp đồng, cơ sở vật chất khi được

chính quyền địa phương, cơ quan chức năng trưng dụng, hỗ trợ thực hiện công

tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả thiên tai.

(6) Thông báo kịp thời đến chính quyền đặc khu, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch và các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan về các diễn biến phức

tạp, sự cố xảy ra để có biện pháp chỉ đạo giải quyết hiệu quả.

Yêu cầu chủ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du

lịch, các tuyến, điểm tham quan du lịch trên địa bàn đặc khu nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Sở VH, TT&DL Hải Phòng;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-09-23T11:07:24+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-09-23T11:36:39+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T11:36:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-23T11:36:40+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!